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регулирует содержание вторичных метаболитов и рост лекарственных растений, 
одновременно влияет на содержание и выход целевых соединений - это задача, 
которую следует решать в будущем. 
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Галофиттер (galos-тұз, phyton-өсімдік) - экологиялық, физиологиялық жəне 

биохимиялық мамандандырылған өсімдіктер, олар əртүрлі жүйелі топтар мен тіршілік 
формаларына жатады, тұзды ортада өмірлік циклды аяқтай алады. Галофит ресурстары 
əлемнің құрғақ аймақтарында ауыл шаруашылығының тұрақты дамуының маңызды 
көзі жəне резерві болып табылады. Əлемдік галофит ресурстарының жемшөп, астық, 
дəрілік жəне майлы шикізат алу үшін, сондай-ақ деградацияланған жерлерді қалпына 
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келтірудің биологиялық құралы ретінде, əсіресе азық-түліктің жетіспеушілігі сезілетін 
құрғақ жерлерде маңызы көрсетілген [1]. 

Топырақтың тұздануына себеп болатын факторлар əр түрлі. Олардың бірі - 
құрғақ теңіздерден (Арал теңізі) пайда болған тұздың жел арқылы таралуы. Галофитті 
өсімдіктер тұзды ортаға жақсы бейімделіп топырақтан тұзды сіңіруге қабілетті. 
Галофиттер құрғақ жəне тұзды-сілтілі ортада шешуші экологиялық рөл атқарады. 

Қазір ауылшаруашылық дақылдардан басқа, тұзды топырақта жақсы өсетін 
галофитті өсімдіктерге көп көңіл аударылуда, себебі олар тұзды топырақта жақсы өсіп 
қана қоймайды, сонымен қатар, олардың кейбіреулері топырақтағы тұзды сіңіріп, өз 
бойына жинайды. Яғни, оларды тұзды топырақта (мысалы, Арал теңізі аймағында) 
өсіріп, биомелиорант ретінде ол топырақты тұздан тазалауға болады. Галофиттерді 
пайдаланып, топырақты тұздан тазалауға болатынын шет елдік зертханаларда 
дəлелдеп отыр. Галофиттердің кейбір түрлері мал азығы ғана емес, сонымен қатар, 
ерекше көкөніс түрінде ретінде Европада кеңінен тағамға пайдаланады. Мысалы, 
сораңшөп (солерос, Salicornia) алдын ала тұздамай тамаққа пайдаланатын галофит түрі 
болып табылады. 

Галофиттердің тұздану жағдайында жоғары жемшөп массасы мен дəрілік 
шикізат ретінде қалыпты жұмыс істеуі жəне қалыптасуы олардың ерекше 
экологиялық, физиологиялық-биохимиялық жəне анатомиялық-морфологиялық 
ерекшеліктерімен байланысты. Барлық галофиттер құрғақ жерлерде өсу мүмкіндігі 
мен таралу географиясын анықтайтын сыртқы ортаның шектеуші факторларына 
бейімделген, ең алдымен өсімдіктерге тұздардың осмостық жəне уытты əсеріне жəне 
топырақ ерітіндісіндегі иондардың жоғарылауына, топырақтың физиологиялық 
құрғауына, ылғалдың болмауына байланысты [1]. 

Зерттеулер бойынша, Қазақстанның жалпы жер көлемі 2,715×106 км2 болса, 
оның тұзданған жерінің жалпы ауданы жалпы ауданына шаққандағы үлесі 47% болып, 
əлемдегі тұзданған топырақтар кең таралған елдердің ішінде пайыздық үлесі бойынша 
1- орынды иеленеді. 

Қазақстан Республикасының аумағында тұзға төзімді өсімдіктердің орасан зор 
өнеркəсіптік қорлары бар, бұл олардың негізінде отандық фармацевтикалық жəне ауыл 
шаруашылығы салаларының қажеттіліктері үшін қажетті жаңа жоғары тиімді 
құралдарды құру мақсатында олардың химиялық құрамы мен биологиялық 
белсенділігін терең зерттеуге ықпал етеді, олардың қалыптасуы мен дамуы Қазақстан 
үкіметінің əлеуметтік-экономикалық саясатының негізгі басымдықтарының бірі 
болып табылады [2]. 

Галофиттер мал азығы ретінде. Галофиттердің жемшөп өсімдіктері ретіндегі 
айрықша ерекшеліктері-олардың жеткілікті жоғары қоректік құндылығы, жыл 
мезгілдеріне, əсіресе күзде жəне қыста қоректік заттардың тұрақты тепе-теңдігі, 
ақуыздың толықтығы (маңызды аминқышқылдарының жоғары мөлшері). Бұл 
ерекшеліктер галофиттерді құрғақ аймақтардағы қойларға, ешкілерге жəне түйелерге 
жем ретінде пайдалануға мүмкіндік береді [5]. Қой, ешкі жəне түйелер жем ретінде 
жақсы қоректенгенімен, бұл сораңшөп жылқылар үшін зиянды болып табылады, 
себебі бұл өсімдік денсаулығын нашарлатып, сонымен қатар жылқының 
асқазанындағы ас қорытуға қатысатын микроорганизмдердің жойылуына алып келеді. 

Галофиттер биомелиоранттар ретінде. Шетелдік жəне отандық тəжірибе 
көрсеткендей, галофиттердің қатысуымен тұзды жерлерді биомелиорациялау 
мелиорацияның үнемді, экологиялық таза жəне оңай орындалатын түрі болып 
табылады. Екінші тұзды суармалы жерлерді биологиялық мелиорациялаудың ең 
прогрессивті əдістері: 
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-биологиялық сорғылар қызметін атқаратын галофиттердің дəстүрлі ауыл 
шаруашылығы дақылдары мен ағаш-бұта тіршілік формаларын өсіруді біріктіретін 
агроорман мелиорациясы; 

-ауылшаруашылық дақылдарының прекурсорлары жəне ілеспе серіктестері 
болып табылатын əртүрлі галофиттердің көмегімен тұздануды қамтамасыз ететін 
мелиоративті ауыспалы егістер. 

Мелиоративтік ауыспалы егіс жүйесінде тұзға төзімді ауыл шаруашылығы 
дақылдары мен галофиттерді пайдалану жер асты суларының деңгейін төмендетуді, 
жер үсті массасымен тұздарды шығаруды, топырақты органикалық заттармен 
байытуды жəне топырақтың биологиялық белсенділігін арттыруды қамтамасыз етеді. 

Мелиоративті ауыспалы егісті дамытудың негізгі принципі - галофиттің 
алғашқы жылдарында қолдану, содан кейін галофиттің аралас дақылдарына жемшөп 
дақылынан көшу жəне топырақтың тұздануына қарай біртіндеп, жемшөп 
дақылдарының көлемін ұлғайту[3]. 

Галофиттер энергия тасымалдаушы ретінде. Галофиттер ағаш отыны 
ретінде қолданылады. АҚШ-та галофит фитомассасынан брикет жасау технологиясы 
жасалды[1]. 

Галофиттер сəндік өсімдіктер ретінде. Гликофиттерді ауыстыру үшін немесе 
гликофиттер өсе алмайтын жерлерде ландшафттық галофиттерді қолдану үлкен 
эстетикалық жəне практикалық əлеуетке ие. Мұхиттар мен теңіздердің жағалаулары, 
топырақтары тұзды жəне су ресурстары шектеулі басқа аймақтар сəндік галофиттерді 
өсіру үшін сарқылмас мүмкіндіктерге ие[5]. 

Оңтүстік Кореяда “Phyto” корпорациясы тұзды жинақтаушы Salicornia 
europaea өсімдігін пайдаланып, натрий аз тұз алу технологиясын жасап шығарған. 
Компания табиғи жолмен өсімдіктен алынған тұзды тұтыну арқылы жоғары қан 
қысымы мен бауырда май жиналу ауруын жəне семіздік пен атеросклерозды емдеуде 
тиімділігін анықтаған. Сонымен қатар, антиоксидантты жəне антитромбус 
полифенолдары бар тұзсыздандырылған Salicornia ұнтағын жасап, жаһандық азық-
түлік тапшылығын шешуге көмектесетін құрал ретінде ұсынған [6]. 

Қалай болғанда да, галофиттер физиологиялық, биохимиялық жəне 
молекулалық деңгейде өсімдіктердің тұзға төзімділік механизмдерін іргелі зерттеу 
үшін тамаша эксперименттік материал болып табылады. Олар сондай — ақ кəдімгі 
дақылдардың тұзға төзімділігін жақсарту үшін биотехнологиялық құралдарды 
қамтамасыз ете алады-мысалы, трансгенді өсімдіктерде экспрессия кезінде бұл белгіні 
күшейтетін тұзға төзімді гендер немесе осы гендерді экспрессиялау үшін 
қолданылатын тұз индукцияланған промоторлар. Сонымен қатар, кейбір жабайы 
галофиттерді тұрақты "тұзды егіншіліктің" негізін құрайтын коммерциялық мақсатта 
өсіруге болады. Бұл агрономиялық өнімділікті жақсарту үшін алдын-ала қолға 
үйретуді жəне кейбір селекцияны қажет етеді, бірақ олардың тұзға төзімділігі бар 
екенін атап өткен жөн, бұл əдеттегі селекция арқылы дамуға болатын ең қиын қасиет. 
Бұл "жаңа" дақылдарды тұзды жерлерде өсіруге жəне шектеулі ресурстар: құнарлы 
жер жəне жоғары сапалы суару суы үшін дəстүрлі дақылдарымызбен бəсекелеспей-ақ 
тұзды немесе тіпті теңіз суымен суаруға болады [4]. 
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Тұқымдарды праймингтеу-тұқымның өнуін ынталандыратын, морфологиялық 
параметрлерді жақсартатын, абиотикалық стресс жағдайында өсімдіктердің өсуі мен 
дамуын жақсартатын аз шығынды жəне тиімді физиологиялық-биохимиялық процесс 
болып табылады [1]. Тұқымдарды праймингтеу өну алдында ферменттердің 
белсенділігін арттыру, метаболит продукциясын арттыру, зақымдалған ДНҚ-ны 
қалпына келтіру жəне осмосты реттеу арқылы тұқымның жоғары жəне біркелкі өнуін 
қамтамасыз етеді [2]. Əртүрлі дақылдардың өнімділін жақсарту үшін тұқымдарды 
праймингтеу əдісі туралы зерттеулер өте көп. Олардың басым көпшілігі күріш, бидай, 
бұршақ тұқымдастары, бамия, күнбағыс жəне қауын сияқты ауылшаруашылық 
дақылдарына жүргізілген. Праймингтің тиімділігі көптеген факторларға байланысты 
жəне көбінесе негізінен ол өңделетін өсімдіктің түрі мен тандалған прайминг əдісіне 
байланысты болады. Осмостық жəне су потенциалы, тұқым себу, оның ұзақтығы, 
температурасы, жарықтың болуы немесе болмауы, аэрация жəне тұқым күйі сияқты 
физикалық жəне химиялық факторлар да тұқымның сəттілігіне əсер етеді жəне өну 
жылдамдығы мен уақытын, өскін энергиясын жəне өсімдіктердің одан əрі дамуын 
анықтайды. 

Праймингтің түріне қарай тұқымды өңдеу барысында əртүрлі қосылыстар 
қосылады. Мысалы осмопрайминг əдісінің негізгі қосылысы полиэтиленгликоль, 
маннит, сорбит, глицерин жəне NaCl, KCl, KNO3, K3PO4, KH2PO4, MgSO4 жəне 
CaCl2 сияқты бейорганикалық тұздар болып табылады [3] .  Өсімдіктің өсуін 
реттегіштер немесе фитогормондар өсімдіктің өсуі мен дамуында маңызды рөл 
атқарады. Ал осы гормон ерітінділерімен тұқымдарды праймингтеу гормоналды 
прайминг деген атпен белгілі. Қазіргі уақытта тұқымды гормоналды праймингтеу 
қолайсыз жағдайларда тұқымның өнуін, өскіндердің өсуін жəне өнімділігін жақсарту 
үшін кеңінен қолданылатын əдіс болып табылады.  Өсімдіктердің өсуін реттегіштердің 
ішінде тұқымдарды праймингтеу үшін əдетте ауксин, цитокинин, гибберилин, абсциз 
қышқылы, салицил қышқылы жəне этилен қолданылады. Снейдерис Л.С. жəне т.б. 
зерттеуінде Көгершін бұршақ (Cajanus cajan) өсімдігінде мышьяк пен кадмий əсерінен 
туындаған стресс жағдайында ауксинмен өңдеу өсімдіктің өнуі мен өсуін жақсартқан 
[4].  Жəне сол сияқты көптеген зерттеулер осы фитогормондар көмегімен тұқымдарды 


